Esaie

Imperium romanorum quod toti mundo dominabat. **¶** Venit tibi quod impletum fuit tempore constantini. **¶** Inundatio camelorum operiet terram. **¶** Constantinus enim imperator et multi alii potentes exemplo sui avari divitias suas multas pro orbem miserit super talia aialia ad sustentationem ministrorum ecclesie et pauperum christianorum et edificationes ecclesiarum.

¶ Madian et effa. hoc dicitur quod in terris illis specialiter nascuntur talia aialia fortia. **¶** Des de saba venient rursus. hoc dicitur de expositores nostri coiter impletum in illis regibus qui venerunt ad adorandum christum natum. et id subditur Des rursus. quod populi subiecti illis regibus virtualiter contuebantur.

¶ Ome pecus cedrus. nabaioth et cedrus descendit de abraham pro ysmabele. **¶** Gen. xxv. Et isti habitabant in tabernaculis nutrites pecora. id est ex tali occupatione designatur hic cum dicitur.

¶ Ome pecus cedrus quantum ad minores illi populi. **¶** Congregabit tibi in ovile domini locum.

in hys propheta metaphoricis sicut etiam in multis alijs locis. **¶** Arietes nabaioth. id est maiores illi populi. **¶** Muni strabit tibi. sicut devoti filij de istis enim gentibus plures crediderunt ad predicacionem apostolorum aliorumque discipulorum. **¶** Postea gens illa fuerit infecta perfidia machometi. **¶** Istos autem intellegunt alij gentiles ad fide venientes. **¶** Isti spalius exprimitur quod descendit de abraham pro fidei nre. **¶** Offerent super placabili altari meo. id est christi pro quo est altare et hostia. **¶** Et domum maiestatis mee. id est ecclesiam militantem. **¶** Glificabo. miraculorum doctrina ecclesie confirmantem. **¶** Qui sunt isti qui vt nubes volat et quasi columbe ad fenestras suas. **¶** De etiam insule expectant et naues maris in principio. vt adducant filios tuos de longe. **¶** Argenti eorum et aurum cum eis nomen domini tui. **¶** Et edificabunt filij peregrinorum muros tuos. et reges eorum ministrabunt tibi. **¶** In indignatione enim percussus te et in recalcitacione mea miserus sum tui. **¶** Et aperient portae tue in die ac nocte non claudentur vt afferat ad te fortitudo gentium et reges earum adducant. **¶** Sens enim et regnum quod non servierit tibi peribit. et gentes solitudine vastabunt. **¶** Saba libani ad te veniet. abies et burus et pinus silva ad ornandum locum sanctificationis mee et locum pedum meorum glificabo. **¶** Et veniet ad te curui filij eorum qui humiliaverunt te. et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes. qui conturbaverunt tibi et vocabunt te civitatem domini syon sancti israel. **¶** Pro eo quod fuisti derelicta et odio hita. et non erat qui pro te transiret ponam te in superbia scilicet gaudium in generatione et generatione. **¶** Et suges lac gentium et mamilia regum lactaberis. **¶** Et scies quia ego dominus salvans te. et redemptor tuus fortis Jacob. **¶** Pro ere afferam aurum. et pro ferro afferam argentum. et pro lignis es. et

nem muri est illa parte: quod prius est fuerat. vt patet Job. xix. **¶** Iste autem hadrianus erat gentilis et civitatem edificavit pro gentilibus artifices et sic potest exponi quod dicitur. **¶** Et edificabunt filij peregrinorum muros tuos. id est hierusalem. **¶** Et reges eorum ministrabunt tibi. id est expensas. quia reges terre reddebant tributum imperatori quod ea edificavit.

¶ In indignatione enim mea. **¶** Percussus te percussus te. **¶** Et in recalcitacione mea. erga christianos fideles. **¶** Miserus sum tui. recalcitacione te per hadrianum qui civitatem christianis accessit ad habitandum. et indeis habitacionem prohibuit. **¶** Referent autem hac litteram ad ecclesie edificationes vt prius. sic exponenda est beclia. **¶** In indignatione enim mea percussus te. quia primitiva ecclesia fuit multum afflictata. postea a tyrannis. et hinc in iudicium bona non videbat. **¶** Recalcitacione dei. id est esset ex pna castigacione et perbatone. **¶** Scriptura autem frequenter loquitur in modo dum manu. et in hoc dicitur. **¶** In indignatione mea rursus. et in recalcitacione mea miserus sum tui. **¶** Vans tibi pacem ampliationem et bonorum constantini. id est subdit. **¶** Et aperient portae tue. quia ecclesias prius clausas percipit aperiri. et in imperium suum novas edificari. potest etiam exponi de aptoe spirituali. quia ecclesia spiritus est apta ad recipiendum penitentes. et quia tempore constantini ceperunt boies sine timore confugere ad ecclesias christi. id est subdit. **¶** Et affe. ad te fortis. gen. rursus. quod exemplo constantini multi potentes et reges venerunt ad fide christi. **¶** Sens enim. et re. quod non fuit tibi per. quia nullus potest fieri saluus nisi efficiat christum et ecclesie suus. **¶** Saba libani rursus. quia ad edificandos ecclesias adducebantur ligna electa et preciosa pro devotioz imperatorum regum et potentium ad sumptus perbetium. **¶** Pnt etiam per istas arbores intelligi persone notabiles ad ornatum ecclesie per fide venientes. **¶** Et locum me. glo. id est ecclesias militantes in quibus bitat spiritus per gratiam. **¶** Et tunc locus pedum dei eo modo loquendi quod dicitur. **¶** Celum mihi sedes est et terra scabellum pedum meorum. **¶** Et veniet. hoc dicitur ponitur per spiritus ecclesie militantis quantum ad persecutores bonorum: cum dicitur. **¶** Et veniet ad te curui. facientes fuerentia tibi. **¶** Filij eorum qui humiliaverunt te. id est regum et tyrannorum qui persecuti fuerunt ecclesias: vt videmus impletum per orbem fidelibus qui ex eis descendit. **¶** Qui detrabebat tibi: quia christianos vocabant magos et maleficos vt patet in legedis multorum et martyrum. **¶** Pro eo quod fuisti derelicta. id est permissa ab eis affligi. **¶** Et odio hita. a principibus mundi. **¶** Et non erat qui pro te transiret. ad te temporaliter consolandum. **¶** Nonam te in superbia. id est in gloria et honore. ita quod superbia non sonat hinc in viciu: sed in honore et excessu. **¶** Et suges lac gentium. id est ab eis accipies nutrimentum. sicut videmus impletum in votacione ecclesie de bonis principum. **¶** Et scies quia ego dominus rursus. per experientiam boni quod faciam tibi. **¶** Pro ere afferam aurum rursus. in primitiva enim ecclesia calices et alia